recogitat ne si ofendat cadat. Quedā vō sunt
 cum volūtate et cōsensu vt mendaciā iocofū
 et d hōmōi qz p sui mltitudinē augēt libidinē
 tener hō penitē ne mltiplicēt et discrimi se
 cōmittat. Vñ de his sanū est dīliū h3m augu
 sustinere pniā. et h mōd9 dicēdi ē h3m bon.
 S3 obicit illud gg. q est gutta aq ad cami
 nū h est veiale ad feruorē caritatis. s3 feruor
 caritatis pot esse sine dicitōe. pot em aliqua
 feruētē dūertū i deū et tñ tūc d pctō n dolere
 qd est dīfiteri. ergo veniale pot dimitti sine cō
 tritōe. hē licz feruor caritatis possit esse dum
 hō fert in deū motu caritatis. tñ in illo mo
 tu dīnet implicite displicētia venial vnius
 vel pluriū vel oim. qz si feruenter fert i deū
 displicet ei quicqd a deo retardat. vñ pot eē
 tam feruēs mot9 caritatis i deū q oia venia
 lia dsumit etiā sine actuali cogitōe ipozum
 Obicit ec qz aliq9 exñs i veniali peccato
 pot doemēs mori et tlr q statim euolat. vt si
 ppter fidē pzi9 dēssaz occidat. s3 dū dormit
 nō pot dīfiteri. ergo cū ei etiā veniale dimittat
 videt q sine dicitōe possit veniale dimitti.
 hē p passio pro rpo suscepta obtinet vim ha
 pūsim vt dictū ē s. et ideo purgat ab omi ve
 niali et mortali n inuenit volūtate actuali
 obstitentē. et ideo illud pctm veniale qd for
 te etiā post dīfessionē feruētē incurrit n retar
 dat eū qñ euolat. Alijs aut q moriunt dormi
 entes dimittat illud veiale etiam quo ad cul
 pam post mortem. hec tho. Vtz ad pniā
 pctōz venialiū requirat q n tñ de pteritis
 doleat s3 etiā qd a futuris cauere pponat. hē
 q n. Plā hō i grā cōstituet pot vitare oia pec
 cata mortalia et singla. pot etiā vitare venia
 lia s3 n oia vt i li. ii. dixi. Et idō pnia de pteri
 tis mortaliū reqrit q hō pponat abstinē ab
 omibus et singul mortaliū. S3 ad pniā ve
 nialiū reqrit q hō pponat abstinere a singul
 n tñ ab oibus. qz hoc infirmitas hui9 vite n
 patit. et idō i dicitōe de venialib9 n exigit
 ppositū n peccādi veniali sicut in cōtritōe de
 mortali exi gebat. s3 qd displiceat ei et pctm
 pteritū et infirmitas q ad veiale incliat licet
 ab eo oino imunis esse nō possit. Debet tamē
 habē ppositū se pparādi ad pctā venialia vi
 tāda. alioqn eēt ei piculū deficiēdi seu tollē
 di ipedimēca spūal pfectus q sūt pctā venia
 lia. hec thomas.
 De effectu pnie. ti. qrtus.
 Oītea dīfiderandū est de effectu pe
 nitēie et primo qntū ad remissionē
 pctōz mortaliū. scdo qntū ad re
 missionē pctōz venialiū. tertio qntū
 cū ad reditū dimittōz peccatoz. qrtō qntū
 ad restitutōez vīutū Circa p mū qntū pla. s.
 vtz p pniā pctā tollāt. hē h3m scotū q sic
 adult9 p mā gram delentēz originale pot hre
 duplici via. s. vlt ex receptōe baptisimi vel ex
 bono motu disponēte de cōgruo ad grāz. Ita
 etiā grāz delentē pctm actuale mortale pot
 hre duplici via. s. p penitēdi actū. vel p pnie
 factēntū. In prima via reqrit ad susceptiōne
 grē mot9 meritoz d dgruo. In scda n reqrit

talis actus qui sufficit ad meritū de congruo
sufficit voluntaria receptio sacramenti penie sine
fictioe. id ē cū intentioe suscipiendi qd cōfert
eccia et sine obice peccati mortal. tunc em̄ re
cipit effectū sacramenti penie et grām penialem
et hoc n̄ ex merito sicut i p̄ma via s̄ ex pacto
dei assistētis suo sacramento ad illū effectū ad
quē instituit ip̄m et hoc i vltio instati platio
nis verborū absolutōis. Alias nō appareret
quō sacm̄ penie est scda tabula. si nunqm̄ p̄ i
v̄t ē sacm̄ recuperari possit grā. s̄ t̄m p̄ attentōz
tanqm̄ p̄ dispositōez p̄uā et p̄ cōtri. dēz tanqm̄
p̄ dispositōez cōpletuā. Ad hoc ē etiā qd dicit
M̄. xxvi. et ioh̄. xx. quoz remiseritis p̄cā rē
S̄z obicit̄ i d̄ qd dicit auḡ sup̄ illud psal.
dixi confitebor aduersū me iniusticiā meā do
mino rē. Nō inq̄t p̄nūciat s̄ p̄mitit se p̄nū
ciatur et deus dimittit. h̄ q̄ ex hoc n̄ seq̄t̄
q̄ p̄ sacm̄ penie nō dimittat̄ p̄cā. quia si illa
alia dimissio q̄nqz nō assit. nō t̄m deficit hec q̄
min̄ requirit. s̄. intēōz r̄cipiēdi sacm̄ sine obi
ce d̄tra ei⁹ effectū. h̄ sco. Vt̄ p̄nā requirit̄
necessario ad delectōez p̄cā mortal. h̄ hic se
cundū scotū. Ad maiore t̄m intelligētiā vidē
dum ē vtrū i p̄cōze cessate om̄i actū p̄cā moz
talis maneat aliqd̄ a quo dicit̄ p̄cōz. quia si
nihil maneat videtur q̄ p̄ p̄niam nihil deleri
possit. Circa hoc ergo sciendū s̄m̄ eundē q̄ n̄
manet i eo aliqd̄ reale absolutū vel respectū
positū vel p̄uatū a quo dicit̄ p̄cōz. qz si di
cat̄ manere aliqd̄ derelictū ab actū p̄cā illd̄
n̄ est formal̄ peccatū. qz p̄cōz ē i iustificatio.
sicut habitus vitiosus vel dispositō ad illuz
manet i iustificato subito. qd̄ patz. qz in p̄nci
pio est p̄nus ad exequendū inclinatōez illi⁹
habitus vitiosi. s̄ pugnādo cōtra eū meretur
et aq̄rit hitū cōtrariū. Manet aut̄ t̄m quedam
relatio rōis inq̄ntū ē obiectū intellect⁹ v̄bo
lūtas di qz post. p̄ q̄s p̄cā om̄is intellect⁹
di p̄uidz et volūtas ei⁹ ordiat eū ad penā cor
rūdetē p̄cōz p̄ oī tpe donec p̄ea debita sic so
luta. Predicta aut̄ relatio rōis. s̄. ordiatio ad
penā p̄t̄ ē disconueniēs aie d̄z macula eius.
s̄m̄ v̄o q̄ ē formal̄ obligatio ad illā penam
d̄z reat⁹. s̄m̄ aut̄ q̄ est act⁹ volūtas diuine
dicit̄ offensa. In do em̄ irasci v̄l offēdi nihil
aliud est q̄ velle vindicare pena tali. His vi
sis dicendū est ad q̄stionē p̄ncipalē. q̄ illd̄ qd̄
dictū est remanere i p̄cōze p̄ actū p̄cā dele
ri p̄cōz. Et q̄nqz dele⁹ s̄m̄ illd̄ symboli remissio
nem p̄cōz. id est deus ē remissiuus peccato
rū et q̄nqz remittēs p̄cā. Nō remittit aut̄ de⁹
sine pena vel aliquo equalēte i acceptatione
sua. qz p̄ qd̄cunqz peccatū offendit̄ deus. of
fensa aut̄ eius v̄l ira vt̄ dictū est. est ei⁹ velle
vindicare vel aliqd̄ sufficiens ad placandū exi
gere. ergo quocūqz p̄cōz posito deus vult v̄
dicare se de peccāte hoc aut̄ est velle punire
ergo ad delectōez p̄cā requirit̄ aliq̄ punitio
vel aliqd̄ equalēs i acceptatōe d̄ma. Nō t̄m p̄
q̄mcūqz punitioe dele⁹ p̄cā. s̄ p̄ aliq̄m de
lec⁹ p̄ aliq̄m n̄. vt̄ patz de pena d̄natoz et d̄
illa pena q̄ statim seq̄tur culpā s̄m̄ i d̄ auḡ. li.
cōfessionū. Iussisti d̄ne et ita ē vt̄ pena sit lib̄

quisqz p̄cōz. Inter punitōez aut̄ q̄ p̄cā delet
et punitōz q̄ nō dele⁹ n̄ ē aliq̄ d̄ra ita p̄bab. l̄
sicut d̄ra voluntarij et inuoluntarij. tū qz p̄ni
tio d̄natoz p̄ quā peccatū n̄ delet̄ longe
maior est punitioe viatoz p̄ quā p̄cā delet̄
p̄ qd̄ patz q̄ magis et minus n̄ facit differen
tiā inter punitōez delentē peccatū et n̄ delen
tem. tum qz videmus i offēsis p̄ pena vel dis
plicitia voluntaria placat offēsu. nō aut̄ oīno
inuoluntaria et cum murmure accepta. Igit̄ ra
tionabile ē si p̄ aliquā penā deleri habeat of
fensa et p̄ aliquā nō. p̄ pena voluntaria regu
lariter req̄rat̄ ad delectōez peccati. Et p̄dictis
igit̄ patet q̄ ad delectōez peccati mortal post
baptisimū cōmissi req̄rit̄ punitio voluntaria v̄l
volūtas punitōis. et p̄cōsequēs p̄nā sine q̄
neutr̄ illoz esse pōt p̄nā actualis. id ē act⁹
penitēdi indistincte accipiēdo actū penitēdi
ad quolibz actū sup̄dictoz. Intellige t̄m q̄
ad delectōez peccati nō req̄rit̄ simpli⁹ necessa
rio actus penitēdi qz de⁹ posset si vellez remit
tere p̄cā sine om̄i. Tu eius cui remittit. pos
set etiā remittere p̄ aliquē motū feruentē dile
ctōis i deū sine q̄ cūqz p̄dictoz. q̄tuoz actū
sub ip̄a rōe puta i actū feruentis ad martiriz
statim sustinendū ubi forte n̄ esset cogitatio d̄
quolibz p̄cōz p̄missio. nec p̄cōsequēs ali
q̄s illoz actū et h̄ formal̄ licz v̄nualiter i
illo motū esset act⁹ penitēdi sc̄o mō. Et ideo
supradictū est q̄ actus penitēdi regulariter
requirit̄ ad hoc vt̄ peccatū mortale deleatur
qz regulariter dicit̄ fieri illd̄ qd̄ sic s̄m̄ regu
las determinatas a sapia diuina. quaz una est
q̄ p̄cā cōmissū n̄ deleat̄ sine displicitia ei⁹
ad qm̄ r̄duci p̄nt̄ alij tres act⁹ p̄cōdi. Vt̄
p̄ p̄niam possit v̄nū peccatū mortale remitti
sine alio. h̄ p̄ n̄ qz est; d̄tra p̄fectōz mie dei
cuius p̄fecta sūt opa vt̄ d̄z de utro. xxij. Vn̄
cuius miserec̄ totali⁹ miserec̄. et h̄ est qd̄ dicit̄
auḡ i li⁹ de p̄nā. et habetur de pe. di. iii. q̄.
item. ubi dicit̄ p̄ quedā impietas infidelita
tis est ab illo qui iustus est dimidiā spare ve
niam. Vt̄ remissa culpa p̄ p̄niam remane
at reatus. h̄ p̄ p̄cōz remane. sicut em̄ q̄ hoies
ita et qui deū offēdit dupli⁹ peccat. qz cōtra
eq̄litate amicitie inq̄ntū affectū d̄bitū n̄ ip̄e
dit. et cōtra eq̄litate iusticie inq̄ntū illi rē v̄l
honorē vel obsequiū subtrahit. oportet er
go vtrūqz restituere. et qz restituta amicitia
non statim restituitur res ablata. ideo post re
missionē culpē remanet reat⁹ pene satisfactorie.
hec t̄bo. Vt̄ remissa culpa mortali tol
lant̄ om̄s reliq̄e peccati. h̄ q̄ non oportet.
Nā peccatū mortale ex p̄e cōuersiōis inordi
nate ad bonū cōmutabile q̄ndā dispositōz cau
sat in aia vel etiā habitum si actus frequēter
iteret̄. sicut aut̄ dicit̄ est culpa mortal p̄cā
remittit̄ inq̄ntū tollit̄ per grām auersio men
tis a deo. sublato aut̄ eo qd̄ est ex p̄e auersio
nis nihilomin⁹ remanere pōt i d̄ qd̄ est ex p̄e
cōuersiōis inordinate. cum hāc cōtingat esse
sine illa vt̄ prius dictū est. Et ideo nihil p̄bi
bet q̄n remissa culpa remaneat dispositōes ex
p̄cedenab⁹ actibus causas q̄ dicunt̄ reliq̄e

peccati. remanent cū debilitate et diminute. ita ut hōi dñent magis p modū dispositio nis p modū habitū sicut etiā remanet fo mes post baptisimū. Quō ergo verū ē quod aug⁹ dicit libro de pnia. Nunq̄ dñs aliquē sanauit quē oīno n̄ liberauerit. totū em̄ hoiez sanauit in sabbato qz corpus ab oīni infirmitate et aīam ab oīni cōtagione. *h̄c dñs totū hoiez pfecte curat. s̄z aliqñ subito sicut soerū petri statim restituit pfecte sanitati ita ut surgeret et ministraret. sicut legit̄ luce. iiii. Qñqz aut̄ successiue curat sicut legit̄ d̄ ceco illuīa: to. viii. Ita etiā spūali qñqz tāta cōmotiōe cōuertit eoz hoīs. ut subito sequat̄ bonitatem pfecte spiritalē n̄ solā remissa culpa. sed etiā sublatis oīb⁹ reliqijs pcti ut p̄z de magdalenā luce. viii. qñqz aut̄ p̄ remittit culpas p grām opantē. et postea p grām coopantem successiue tollit pcti reliquias. hec tho.*

Ira h̄m scz remissionē venialiū q̄run⁹ p̄a scz. ut pctā venialia sine pnia interiori possint dimitti. *h̄c huius q̄stionis habetur i titulo imediate p̄cedēti in vltima questione.*

Verū venialia deleri possint sine grā. *h̄c q̄ nō. oīe ei pctm̄ aliquo mō aīam fedat et ali quo mō deordinat et necesse est ex hoc q̄ deo displiceat. quia igit̄ nota displicentia mīma que esse possit. sine habitu q̄ reducit ad cōplacētā et amicitā auferri nō p̄t. ideo tenendū est oīno de oīni pctō gñaliter q̄ nullum oīno p̄t deleri sine grā ḡtum faciēte. Sic em̄ decreuit nos diuina sapientia sanare. et h̄ dī cū sancti et sonat scriptura que maxime poie grā esse nēcīam ad delēda pctā. Ut ad remissionē venialiū pctōz requirat̄ grē ifusio *h̄c q̄ nō. Nam vnūqz tollit̄ p suū oppositum. peccatū aut̄ veniale nō cōtrariat̄ grāie habitū vel caritatis. s̄z retardat actum eius inq̄ntū hō nimis iherz bono creato licz n̄ cōtra deū. Et ideo ad hoc ut pctm̄ veniale tollatur nō requirit̄ q̄ infundat̄ aliq̄ grā habitua lis. s̄z sufficit aliq̄s mot⁹ grē vel caritatis ad eius remissionē. Quia tñ i habētib⁹ vsū liberi arbitrij i q̄ib⁹ em̄ p̄t esse pctā venialia n̄ cōtingit esse infusionē grē sine actuali motu liberi arbitrij in deū et in peccatū. ideo qñcū qz de nouo grā infundit̄. peccata venialia remittunt̄. hec tho. Vñ nota. q̄ sicut i corpore cōtingit esse maculā dupl⁹. vno mō p puatōz eius qd̄ requirit̄ ad decorē puta debiti coloris aut debite p̄portōis membrōz. Alio mō p sup̄ductōz alicui⁹ ipediētis decorē. puta lūa v̄ pulueris. Ita i aīa inducit̄ macula vno mō p puatōz decoris grē p pctm̄ mortale. alio⁹ p inclinatōz affect⁹ inordinatā ad aliquid tempale. et hoc fit p peccatū veniale. Et ideo ad tollendā maculā pcti mortalis requirit̄ infusio grē. s̄z ad tollendā maculā peccati venialis requirit̄ aliquis actus procedens a grā p que remoueat̄ inordinatā adhēsio ad re epalem. Per q̄ remedia remittunt̄ venialia pctā. *h̄c sicut dicitur est ad remissionē venialiū peccatōz n̄ requirit̄ noue grē infusio s̄z sufficit aliq̄s actus procedens ex***

grā quo aliq̄s detestat̄ peccatū veniale. vel explicite vel saltem implicite. sicut cū aliq̄s feruēter mouet̄ i deū. Et ideo q̄duplici rōe aliq̄ causant remissionē venialiū pctōz. Vno mō inq̄ntū in eis infundit̄ grā. qz p infusioez grē tollunt̄ pctā venialia ut dicitur est s̄. Et hoc mō p eucharistiā et extremā vnctionē et vniuersali⁹ p oīa sacramēta noue legis i quibus conferit̄ grā peccata venialia remittunt̄. Vñ credendū est q̄ aliquo nihil de peccatis suis cogitāte s̄z tñ passiōz xp̄i recolēte i sacro eucharistiē feruēter. q̄ venialia pctā vel oīa vel quedā remittunt̄ ei p grām ad vitam. Et sic dicendū q̄ licet venialia valde oīgrue deleant̄ p pniām. p̄nt tñ deleri p grām. ad vitā et h̄ modus dicendi est h̄m bon. Secūdo inquitum sūt cū aliquo motu detestatiōis pctōz. Et hoc mō confessio gñalis tonsio peccatōis et oīo dñica opantur ad remissionē venialium. Nam in orōne dñica petimus. dimitte nobis debita n̄ra. t̄cō mō inq̄ntū sūt cū aliquo motu hūiliatōis vel deuotiōis et reuerentiē ad deum et ad res diuinas. Et hoc mō bñdictio epalis. aqua bñdicta. panis bñdictus. cōpasio alieni peccati. delicti dimissio et siq̄ alia h̄mōi sunt. opantur ad remissionē venialium. In talibus em̄ ut in plurib⁹ est humiliatio et deuotio que ē actus grā informāt⁹ veniali re pugnās. q̄ q̄ntū ē d̄ se caritatis feruorē et deuotiōez diminuit. q̄rto rōne alicuius penalitatis annexē q̄ delectatōi inordinate repugnat. put̄ illa pena iuncta est ordini. ergo et h̄ mō plura ex p̄dictis et quecūqz leuis pena opantur ad remissionē venialiū. S̄z videt̄ q̄ superfluant̄ p̄dicta remedia cum pnia sufficiat ad remissionē venialiū. *h̄c q̄ nō sup̄fluit qz oīa ista causant remissionē venialiū inq̄ntū inclinant aīam ad motū pnie qui est detestatiō peccatōz implicite vel explicite. h̄c tho. Verū veniale peccatum remitti possit sine mortali. *h̄c q̄ nō sicut em̄ supradictū est remissio culpe cuiuscūqz nunq̄ fit n̄ p virtutem grē. Ille aut̄ qui est in peccato mortali caret gracia dī. Vñ nullū pctm̄ mortale sibi remittit̄. Ut vnum veniale remitti possit sine alio veniali *h̄c q̄ sic. Nam pctm̄ veniale n̄ excludit oīez actū grē p quem possūt alia pctā venialia remitti. s̄z peccatū mortale totalit̄ excludit habitū grē sine quo nullū peccatum mortale remittit̄. et ideo vnū veniale p̄t remitti sine alio non autem vnum mortale sine alio hec tho. Vnde licet quodlibet supradictorum operantium ad remissionē venialiū quantū est de se opetur ad remissionē oīm venialiū. p̄t tñ cōtingere q̄ p ea vnū remittat̄ sine alio. et hoc dupl⁹. vel qz volūtas habitualit̄ adherz vni et nō alij. et tūc culpa remittit̄ illius cui nō inheret et remanet culpa illius cui volūtas inherz. Vel ideo qz volūtas vnū pctm̄ magis detestat̄ q̄ alterū. Vñ grā magis delet culpā veniale i cui⁹ delectōez volūtas magis consonat et adiuvat. hec bon. Ut p supradicta remittant̄ venialia etiā quo ad penā. *h̄c q̄ p p̄dicta tollunt̄ venialia quo ad culpā. cum****

virtute alicuius factificatiois. tū etiā virtute
caritatis cuius motus p̄dicta excitatur. nō
autē p̄ q̄libz p̄dictoz semp tollit̄ reatus to
cius pene q̄ sic qui esset immunis a p̄ctō morta
li aspsus aqua b̄ndicta statim euolaret. s̄ rea
t̄ pene remittit̄ p̄dicta s̄m motū feruoris
in deū qui p̄dicta excitat̄. q̄m̄q̄ magis. n̄
q̄z min⁹. hec tho. Vt̄z veniale remittit̄ in
purgatorio. s̄ p̄ opinio verior et securior et
cōmunior dicit̄ q̄ sic. et hoc p̄bat̄ primo au
toritate m̄gri sen. q̄ hoc dicit li. iiii. di. xxi.
et gg. qui dicit li. iiii. dyal. q̄ quedam leues
culpe remittunt̄ in futuro. et ipius xpi dicen
tis. M. xxi. qui dixerit v̄bum cōtra sp̄m̄ factū
nō remittet̄ ei nec in hoc seculo nec in futuro
Implicat ergo dñs aliq̄ peccata r̄mitti i futu
ro s̄ hoc n̄ in purgatorio. ergo r̄. Secūdo
p̄bat̄ur ratōe. nā d̄tingit̄ aliq̄ iustū decedē
in culpa veniali v̄l an̄ mortē v̄l in ip̄a morte
cōtracta. Aut ergo purgabit̄ post h̄c vitaz.
et sic aliq̄ culpa in purgatorio delebit̄. Aut
cum culpa veniali saluabit̄. aut p̄ sola culpa
veniali dānabit̄ quoz v̄trūq̄ est impossibile
sic ergo dicendū est. p̄ venialia p̄ctā in pur
gatorio remitti possūt et remittūt̄ q̄n̄ q̄s dece
dit̄ eoz p̄ eo q̄ gr̄a n̄ fuit adiuta finaliter
ad delendū ip̄a. Remittunt̄ in quā nō t̄m̄ quo
ad penā q̄ sic remittunt̄ etiā p̄ctā mortalia
in q̄ntum post p̄ remissa sūt in hac vita q̄ntum
ad culpā. soluit̄ in purgatorio pena eis debi
ta s̄ etiā q̄ntū ad culpā. Non sic intelligēdo
sc̄z q̄ sine p̄nia p̄ ignem purgatorij d̄sumant̄
sicut p̄ ignē argenti rubi go d̄sumit̄. s̄ q̄ per
penam aie iuuant̄ ad penitendum de veniali
bus de quibz s̄ n̄ penituerūt. et p̄ caritatē cū
qua decesserūt eaz p̄nia format̄ et acceptat̄
hec rich. Quia em̄ volūtas p̄ h̄c vitam p̄t
esse gr̄e d̄formis. licet eē nō possit adiutrix p̄
eo q̄ cessauit tempus meriti. ideo indiget ad
iutorio exteriori. et cū n̄ sit locus sacramenti
bz adiutorij ignis punitiui siue purgatorij.
et sic aia purgat̄ a veniali culpa si trāseat cū
illa. q̄z sicut dictū est n̄ ad deletionē venialis
sufficit̄ p̄ liberū arbitriū gr̄e se d̄formet. hec
bon. Est em̄ triplex gen⁹ p̄cti. q̄dam. s̄. oino
inuolūtariū et in vniuersali et i particulari. sc̄z
originale. ideo p̄t̄ r̄mitti et sine actōe et sine
passiōe volūtat. s̄. Scd̄z ē oino volūtariū et i
vniuersali et in particulari sc̄z morte. ideo n̄ p̄t̄
remitti sine actōe et passiōe volūtat. terci
um est p̄im volūtariū sc̄z in particulari. et p̄iz
inuolūtariū sc̄z in vniuersali. Vñ p̄im est cul
pa. p̄im est pena vt veniale. ideo p̄t̄ remitti
vel actione volūtat in p̄nā. vel passiōe in
futuro. Ad deletōez t̄m̄ illā d̄currūt tria. sc̄lz
pena p̄ns gr̄a cōcomitās et meritū āncedēs.
he pe. Scd̄m autē scotū peccatum veniale in
purgatorio remittit̄ d̄uz pena totalis sibi debi
ta soluit̄. q̄z idem est veniale remittit̄ et pe
nam sibi debitā solui. Vel dicit̄ p̄t̄ etiam s̄m
ip̄m q̄ venialia p̄ merita habita in vita ista.
et reseruata i acceptatōe diuina delent̄ i instā
ti mortis. Causa em̄ impedib̄l̄ dum est impe
dita nō ponit̄ suū effectū. Dum aut̄ nō est im

pedica ponit. Nūc aut̄ merita hui⁹ morientis
in caritate. sufficiūt ad delendū venialia ei⁹
et relata ad hec ab eo vel a deo acceptante.
Sunt aut̄ impedita d̄uz iste viuic si semp̄ acta
manet in veniali. post mortē vero et etiam in
instāti mortis nō sūt impedita. ergo p̄ ea dele
tur venialia in instāti mortis. quia tūc nō ma
net impedimentū. s̄. actus peccati venial. Et
hoc etiā sequit̄ q̄ om̄z peccatū veniale mori
entis i caritate. remittit̄ in hac vita nisi cōti
nuet̄ actū venial̄ p̄cti. vsq̄ ad instans mortis
Donere aut̄ in aia aliq̄ iē motū bonū p̄ mor
tem p̄ quē tanq̄m dispositōez vel meritum de
cōgruo venialia dimittunt̄ n̄ videt̄ doctrine
theologicē d̄sonū. hec sco. iiii. li. sen. di. xxi.
Vt̄z veniale remittatur in inferno. s̄ p̄
nō. q̄ in inferno nulla est redemptō. licet em̄
p̄ctō veniali p̄ se n̄ debeat̄ pena eterna quia
simul p̄t̄ stare cū gr̄a. p̄ accidēs t̄m̄ multa ve
nialia puniunt̄ pena eterna eo q̄ sūt in subie
cto carente gr̄a. et in acta et in potentia sine
qua nō p̄t̄ remitti p̄ctū. et ideo q̄z diuina iusti
cia req̄it̄ vt manēte culpa maneat pena. ideo
pena eo q̄ est eterna. Contra h̄ arguit̄ sco.
tus sic. p̄ctū n̄ veniale et veniale sūt impropor
tionabilia et rōe offēse q̄ infinita venialia
si essent nō equarent̄ vni mortali. i rōne offē
se quia nec oia illa auerterēt a fine vltimo si
cut facit vni mortale. ergo pena s̄m iustitiaz
corrēs p̄ctō mortali in infinitū excedit̄ penā
correspondentē veniali. nō aut̄ s̄m intentōez
quia q̄libz pena s̄m intentōez finita finite ex
cedit̄ vel excedit̄ comparata ad aliā. igit̄ hoc
erit s̄m extentōez. igit̄ p̄ctō veniali n̄ debet̄
pena eterna. Et ideo dicendū s̄m ip̄z q̄ p̄ctō ven
iali siue h̄ puniēdo in inferno siue alibi nō
debet̄ pena nisi tp̄alis. Et p̄consequēs pena
tp̄ali soluta est liber ab istis. et h̄ siue p̄ se si
ue p̄ accidēs. Ratio hui⁹ est q̄ s̄m se est talis
offēsa q̄ sufficiēt̄ puniē p̄ penā temporalem
Nec est iconueniēs penā debet̄ veniali h̄re
terminū in inferno q̄ etiā nūc penitēs p̄t̄ pe
nitētie expleta et an̄ totā cōpletā recidians
i mortali et i illo mortali decedēs p̄ residuo
p̄nie cōplēde soluet̄ penā in inferno. s̄ nō n̄
tempalem. q̄ ua ex quo i remissione p̄oz p̄ctō
rum cōmatatū est debitū pene eterne in debi
tum pene tp̄alis nunq̄. ille est debitor p̄ ill
nisi pene tp̄alis et p̄consequēs pena tp̄ali sola
ea est liber ab illis. Qd̄ aut̄ dicit̄ q̄ i inferno
nulla est redemptō. v̄z est illi⁹ peccati pro
quo ille est dānatuz q̄ p̄ illo debitum pene
eterne nunq̄ fuit cōmatatū i debitū pene tp̄
lis. et iō sp̄ manet i⁹ debitū ex quo nanq̄ p̄t̄
illa pena esse soluta. hec scorus.

Ira tertij. s̄. reditū p̄ctōez p̄ p̄niaz remis
sioz breui⁹ est dicendū q̄ p̄ctā dimissa p̄
p̄ p̄niam dñr redire q̄ ad culpā q̄cunq̄ p̄ctā
sint illa siue originalia siue actualia morta
lia v̄l venialia p̄ p̄ctū sequēs inq̄ntū ex dimis
sione p̄cedentiū p̄ctōz. agguat̄ sequens pec
catū n̄ p̄ p̄ctū sequēs sic eq̄ sicut oia p̄ce
dena. s̄. q̄ui⁹ est ex dimissione p̄cedentiū
p̄pter p̄stia b̄nficij cōtēptū. Et sic redire dicit̄

peccata non in se sed in effectu aggracōis peccati
sequētis. et sic dicitur. de pe. di. r. et est dictū
greg. Si ex corde non dimittam quod in nos deli
quit illud rursū exigit quod nobis iam dimissū
esse per peniam gaudebam. Et sic dicitur i glo.
sup illud Mt. xvi. Sic et pater meus non dimittet
vobis. h. rich. Nō tñ per peccata venalia incur
rit aliq̄s in ḡtitudinē. quia hō peccādo veni
aliter nō facit contra deū sed p̄ter deū. hec pe.

Ira quartū scilicet restitucōez virtutū per peniam
querunt p̄la. s. o. r. n. per peniam restitucōez
virtutes. h. p. sic. Nam grā et virtutes in no
bis ex influētia diuina causantur sicut in aere
lux ex irradiatōe solis per modū cause efficiē
tis. per peccatū vero sic per nubē illa influētia
prohibet. Et q̄ per peniam nubes illa tollit. idō
q̄si per modū cause efficiētis per accōis q̄ scilicet re
mouet prohibēs repat̄ i nobis per peniam om̄is
virtus et grā s̄m essentia nō s̄m statū. Vñ auḡ
in 1. v. r. n. penia est q̄dā res optima et p̄fecta
oēs d̄fectū reuocās ad p̄fectū. h. pe. Vñ
per peniam in q̄ntū ē sacramentū restitucōez virtut
tes. h. p. sic. Nā eodē mō penia restituit virtu
tes per quā modū est cā grā ut dictū ē. h. est cā
grā ut sacm. Nā in q̄ntū est virtus magis ē ef
fectus grā et sic nō oportet q̄ penia s̄m qd̄ est
virtus sic causa oim̄ aliarū virtutū per sacm̄ penie
cātar. hec tho. Vñ per peniam resurgat hō
sp̄ in eq̄li virtute. h. quidā dicit q̄ oportet sp̄
in eq̄li virtute vel maiori caritate resurgere. h.
hoc nō pōt stare. q̄ oīs caritas potēs ē delere
om̄ē culpā. h. nō ē necē isti h̄re d̄ grā ad resur
gendū nō in q̄ntū sufficit ad delendā culpam.
ḡ resurgē pōt i minori. Ideo dicitur ē p̄ pos
sibile est ip̄m resurgē i eq̄li vel maiori vel mi
nori s̄m qd̄ se meli⁹ p̄parat et diuina largitas
dispensat. h. tho. Sciendū aut̄ q̄ ille q̄ per peni
tentia resurgit i maiori caritate d̄sequit̄ peniā
s̄m q̄ntitate caritatis i q̄ decedit. Habebit enī
maius gaudium de op̄ibus in prima caritate
factis qm̄ de op̄ibus factis in secunda qd̄
p̄tinet ad premium accidentale. hec thomas
S̄ contra p̄dicta obicit̄ illud qd̄ dicit ap̄l̄s
ro. viii. diligētib⁹ deū oīa coopant̄ in bonū
et dicit̄ ibi in glo. p̄ hoc ideo verū est ut si q̄
deuicet et eroribit̄ hoc ip̄m deus faciat eis i
bonū p̄ficere. et sic videtur q̄ hō semp̄ resur
gat in maiori caritate. h. q̄ nō om̄ib⁹ diligē
tib⁹ deū coopat̄ i bonū hoc ip̄m q̄ per pecca
tū a dei amore cadūt. qd̄ pat̄ in his q̄ cadūt
et nunq̄ resurgūt. vel qui resurgūt itez. casuri
s̄ his tñ qui s̄m p̄positū vocati sunt facti. id
est i p̄destinatis q̄ sp̄ q̄n cadūt finali⁹ resurgūt.
Cedit enī eis i bonū hoc q̄ cadunt nō q̄ semp̄
i maiori grā resurgūt. s̄ q̄ resurgūt i p̄manē
tiori grā. nō quidē ex p̄te ip̄ius grā q̄ quāto
grā maior tāto d̄ lege cōi ē p̄manētior. s̄ ex
p̄te hoīs q̄ tāto i grā p̄manet stabili⁹ q̄nto ē
cautior et hūilior. Vñ et glo. ibidē subdit q̄
ideo p̄ficet eis in bonū q̄ cadūt q̄ hūilior et
reddunt̄ atq̄ doctiores fiunt. Vñ homo
per peniam restituat̄ in dignitate eccl̄iasticā. h.
hō per peccatū dignitate p̄dic q̄ntū ad deū et q̄n
tum ad eccl̄iam. q̄ntū ad deum p̄dic duplicem

dignitate. unā principalē qua cōputat̄ erat
inter filios dei per grā. et hāc recuperat per pe
nitentiā qd̄ significat̄ luc. xv. i filio prodigo
cui peccata iussit pater restituī stolā primam et
anulū et calciamenta. Et alterā scilicet scilicet innocē
tiam de q̄ ut ibidē loquit̄ gloriabat̄ filius se
nior. d. ecce tōc anis huius ubi et nunq̄ man
dātū tuū p̄terui. et hāc recuperare nō pōt. Re
cuperat aut̄ q̄nq̄ aliqd̄ maius q̄ ut dicit greḡ
in omel. de centū ouib⁹. Dux i p̄lio plus eu
diligit q̄ p̄ fugā cōuersus hoste fortiter p̄re
mit qm̄ eu q̄ nunq̄ terga verat et nunq̄ aliqd̄
fortiter egit. Dignitate aut̄ eccl̄iasticā hō per
dit per hō per se reddit indignū ad exercendū ea
q̄ cōpetūt eccl̄iasticē dignitati. quā quidē p̄bi
bent̄ recuperare pri⁹ q̄ nō v̄e penitēz eos q̄ nō p̄
ter odium criminis s̄ p̄pter amozēz vilicitatis et
amissionis p̄prij gradus et celsitudinis peniaz
agūt ut habet̄ di. l. d̄no. 2. q̄ peniam negli
genter agūt. ut dicit̄ di. iiii. si q̄s. certio qua
cōmiserūt aliqd̄ p̄ctm̄ hōis aliq̄ irregularita
tem anexam ut habet̄ di. iiii. ex cōsilio mar
tini pape. q̄rco p̄pter scandalū ut habet̄ eadē
di. de his. Si tñ p̄m. s. silantes et scdi scilicet ne
gligentes peniam agant p̄pter odiū criminis et
amozē iusticie p̄nt post lapsū. ḡdum p̄stini sta
tus recuperare. Nā et petr⁹ p̄ negatōez d̄stitu
tus est pastor ouiu. ut habet̄ di. l. quicunq̄.
tñ nō possūt vlt̄er⁹ ad altiora officia ascēdere
ut. iiii. di. hi q̄ sancto. et intelligit̄ de his qui
publicā peniam agūt. Vñ opa virtuosā i car
itate facta possunt mortificari. h. opa dicit̄
vita dupli⁹. vel q̄ sūt a vita. vel q̄ efficiunt
vitā. p̄ma rō v̄te ab op̄ibus factis i caritate
tollī nō pōt. scda rō et si tollī possit quo ad
subiectū p̄p̄m. nō tñ s̄m op̄eratō ad aliquos
quib⁹ p̄ficet op̄atō bona. Opa ḡ bona mor
tificari dicunt̄ nō simpli⁹ in se sed quo ad v̄
tutē op̄eratis. Res nāq̄ v̄ita per mortē perdit
op̄eratōez v̄te. vñ per q̄ndā s̄titudinē dicit̄
res mortificari q̄n impediunt̄ a p̄p̄o suo effe
ctu vel op̄atōe. Effect⁹ aut̄ op̄erū virtuosorum
q̄ i caritate fiūt. ē p̄ducere ad vitā eternā qd̄
quidē impedit̄ per p̄ctm̄ mortale sequens qd̄
grā tollit. Et s̄m hō opa i caritate facta d̄nr
mortificare per sequēs mortale p̄ctm̄. vñ dicit̄
tur eze. xiiij. Si auerterit se iust⁹ a iusticia sua
oīa q̄ ē. hec tho. Vñ opa mortificata per
p̄ctm̄. per peniam reuiuiscat̄. h. quidā dixerūt
q̄ opera meritoria mortificata per p̄ctm̄ sequēs
nō reuiuiscūt per penitentiā sequētem cōside
rantes q̄ opera illa nō manēt ut iterū viuificē
ari possit. S̄ hoc impedire nō pōt q̄n viuificē
tur. nō enī h̄nt vim p̄ducēdi ad eternā vitā
qd̄ p̄t̄z ad eoz vitā. s̄m p̄ solū actu existūt
s̄ eadē postq̄ actu eē desistūt s̄m qd̄ remanent
in acceptatōe diuina. sic aut̄ remanēt q̄ntū ē de
se eē postq̄ per p̄ctm̄ mortificant̄ q̄ semp̄ de
us opera illa p̄ut facta fuerūt i caritate acce
ptat. et sancti gaudent de eis s̄m ill⁹ apoc. iij.
tene qd̄ habet̄ ne ali⁹ accipiat coronā. S̄ q̄
illū q̄ ea fecit nō sint efficacia ad deducēdum
in vitā eternā puenit ex impedimēto peccati
supueniētis per qd̄ reddit̄ indign⁹ vitā eterna

hoc autem impedimentū per p̄niam tollitur
in q̄ntū per ea p̄ctā remittunt. Vñ conlat q̄
opera prima mortificata recuperat per p̄niam
efficaciam perducendi eū qui fecit ea in vitā
eternā qd̄ est reuiuiscere. Et ita patz q̄ opera
mortificata per p̄niam reuiuiscunt. Vnde dicit
aug⁹. q̄ p̄niam oia ablata restituit. hec tho. et
cōiter alij docto. S; obicit qz dicit hugo.
de sancto vict. p̄ nemo debz i spe correptōis
peccare. qz qd̄ se amittit amplius n̄ recupa
t. h̄ p̄ loquitur ibi de bonis omissis n̄ mortifi
catis. hec pe. Iterum obicit qz tūc resurgēs
a p̄ctō mortali resurgēs in maiori grā q̄ esset
illa a q̄ cecidit. qz resurgēs i omib⁹ bonis q̄
prius habuit iā viuificatis. et cū hoc in illo
actu p̄nie per q̄ resurgit et quē illis p̄teritis
superaddit et ita in maiori grā cuius cōtran
um superi⁹ dictū ē. h̄ s; scotū q̄ resurgēs
plura merita habz i acceptatōe dīna qm̄ hūit
qñ cecidit et percōsequēs ex illa parte ordi
atur ad maiore gloriā. s; non oportet eū in ma
iori grā resurgere qz s; in dī positōez eius i de
testādo peccatū cōmissū intēse vel remisse dā
sibi tunc maiore vel minoz grā. S; cōtra hoc
obicit quia tūc reportaret talis cōmodū de
lapsu suo qz resurgit dign⁹ maiori p̄mio i ac
ceptatōe dīna. p̄terea r̄sio data videt̄ iclude
repugnātiā qz si est dign⁹ maiori glia q̄ re
surgit qm̄ fuit qñ cecidit. et cecidit a magna
grā p̄ qm̄ fuit dign⁹ magna glia. igit̄ n̄ re
surgit i parua grā. qz illud vnicū meritū qd̄
resurgendo supaddit nō addz t̄m de glia. qñ
tam defectus vel minozatō scde grē respectu
p̄mie diminiuerz d̄ glia. h̄ ad p̄mu dicit scot⁹
qz nō hz cōmodū s; magnū incōmodū. n̄ solū
qñtū ad p̄ctm̄. s; etiā qñtū ad p̄fectū. qz totū
tempus quo māsit i p̄ctō ē sibi p̄ditū quo tpe
potuisset mlt̄uplicatē merita si mansisset i grā
Ad s; dicit q̄ p̄scidēdo i⁹ de glia qd̄ corz
r̄ndet meritis et illud dicat. b. ab illo. quod
corr̄ndet grē qd̄ dicat. a. forte a excedet b.
Et qñ iste resurgit qz oia merita prioz r̄sar
gūt i dei acceptatōe. etiā redit sibi ius et di
gnitas ad totū. b. s; ad a nō redit sibi ius et
dignitas si grā scda sit mior qm̄ p̄m. igit̄ re
uiuiscūt merita. s; n̄ grā prioz qz p̄m hab̄ ta.
Et i⁹ est fact̄ cōsonū iusticie qz grā prioz fuit
r̄m donū dei. merita aut̄ nō erāt tantū opa di
s; etiā hois. et ideo illa sūt sp̄ sibi salua in ac
ceptatōe dīna n̄ aut̄ grā ut p̄pter eā ordinet̄
ad aliqd̄ p̄miū qz habuit eam. s; ordinet̄ t̄m
p̄ eam si nūc hz eā. hec aut̄ via tenēs graduz
glie essentialē corr̄ndere merito cōsonat scri
pture q̄ in multis locis istaz sniam dīne iusti
cie asserit. d. q̄ reddet vnicuiqz s; opa sua.
in psal. et ad ro. iiii. Nulq̄ autē habet q̄ red
dat s; suū habitū. Itē cōsonat obseruāte le
gis dīne. qz s; ipam vtile est qñtum est possi
bile cōtinue opa meritoria exercere. q̄uis re
missa a deo ut p̄ ipa n̄ sit tim̄ augeatur gratia.
qz corr̄ndet sinzul in acceptatōe dīna deter
minatus qd̄ glie. Nec adeo expedit saluare
grām qñtū opus remissū agē p̄ qd̄ n̄ agē grā
qz et si ille sic remissū agēs nō beat maiore grē